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Abstrakt

Tato práce se zabývá anatomickým a posléze hlavně funkčním rozdělením

hipokampu. Hipokampus, jedna z nejvíce prozkoumávaných struktur v mozku, má

nezastupitelnou roli v utváření, ukládání a znovuvybavení vzpomínek. Již počátkem 20.

století Ramon y Cajal ve svých studiích rozdělil hipokampus dle histologických nálezů na

oblasti Ammonův roh (oblast CA1-3), gyrus dentatus a subikulum. Podněty k rozdělení

hipokampu dle septo-temporální osy, na ventrální, dorzální a intermediální část, dávají

důkazy odlišností v genové expresi, ve vlastnostech principiálních buněk či jejich

uspořádáním, či propojení s ostatními strukturami. Nejdůležitějším faktem však zůstávají

různé efekty poškození či inaktivace jednotlivých částí, což vede k možnostem

předpokladu funkcí těchto částí.

Klíčová slova: hipokampus, ventrální hipokampus, dorzální hipokampus, intermediální

hipokampus, gyrus dentatus, subikulum, CA1, CA3

Abstract

This work has been focused on anatomical and functional differentiation of the

hippocampus. Hippocampus, as one of the most studied structures in the brain has an

irreplaceable role in encoding, consolidation and recall of memories. In the early 20th

century, Ramon y Cajal has divided hippocampus into 3 subregions, Ammon´s horn (CA1-

CA3 region), dentate gyrus and subiculum. Diferences in gene expresion, principal cell

features and organization of connections with other structures suggests further division of

the hippocampus according to septo-temporal axis, into ventral, dorsal and intermedial

zone. Most importantly, the efects of impairment or inactivation of the individual

subregions of the hippocampus, allow us to determine their prospective functions.

Keywords: hippocampus, ventral hippocampus, dorsal hippocampus, intermedial

hippocampus, dentate gyrus, subiculum, CA1, CA3
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1. Seznam zkratek

CA 1-3 – Ammonův roh, corn amonis area 1-3

DG – gyrus dentatus, angl. dentate gyrus

DH – dorzální hipokampus

EC- entorhinální kůra, angl. entorhinal cortex

HPA - hypotalamo-hypofýza-adrenální, angl. hypothalamus- pituitary-adrenal axis

IH – intermediální hipokampus

MF- mechová vlákna- angl. mossy fibers

MWM – Morisovo vodní bludiště, angl. Morris water maze

PFC – prefrontální kůra, angl. prefrontal cortex

PP – perforující dráh, angl. perforant path

Str. – stratum

VH – ventrální hipokampus
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2. Úvod

Hipokampus leží ve střední části spánkového laloku, obklopen entorhinální,

parahipokampální a perirhinální kůrou. Tyto korové oblasti, spolu s hipokampem,

podporují základní formování deklarativní paměti. Patří mezi korové oblasti limbického

systému, konkrétně mezi vývojově původnější část mozkové kůry allokortex
1
. Hraje

důležitou roli v uchovávání vzpomínek při krátkodobé paměti, prostorové orientaci a

emočních stavech.

V této práci se budeme věnovat funkčnímu rozdělení v rámci hipokampu a faktům

podporujícím toto rozdělení.

2.1 Anatomie

Průlomovou prací, která objasnila strukturu a anatomické rozdělení hipokampu, byla

práce Ramona y Cajala a jeho studenta Lorente de Nó, kteří mimo jiné vytvořili

histologickou mapu celého mozku a hipokampus rozdělili na CA3, CA2 a CA1 (Corn

Ammonis – Ammonův roh) oblast, přičemž se tyto oblasti liší především charakteristikou

neuronů a propojením s okolními oblastmi. Oblast CA3 se vyznačuje velkými

pyramidovými buňkami
2
a přítomností mechových vláken

3
, CA2 oblast velkými

pyramidovými neurony bez mechových vláken a CA1 oblast malými pyramidovými

neurony.

Hipokampus se anatomicky skládá z gyrus dentatus (DG), a cornu Amonnis

(Ammonův roh, oblasti CA 1-3). Spolu se subikulem a entorhinální kůrou tvoří

hipokampální formaci. Z histologického hlediska je hipokampus laminární strukturou,

složenou z několika vrstev, přičemž platí, že každá z vrstev je tvořena různými typy

neuronů. Cornu Ammonis se skládá z alveu s komisurálními vlákny
4
pyramidových

neuronů, pyramidální vrstvy s těly pyramidových neuronů a stratum oriens, obsahující

inhibiční košíčkové buňky
5
a bazální dendrity pyramidových neuronů, a apikálně ze

stratum radiatum se Schafferovými kolaterálami
6
, stratum lacunosum a stratum lucidum

1
Allokortex – vývojově starší heterogenní kůra, má méně vrstev než neokortex

2
Pyramidový neuron – patří mezi největší neurony, složen z trojúhelníkového tvaru, apikálního a několika

bazálních dendritů. Vyskytují se v mozkové kůře,v hipokampu a amygdale
3
Mechová vlákna – angl. mossy fibers, projikují z granulárních buněk DG do CA3

4
Komisurální vlákna – spojují obě hemisféry

5
Košíčkové buňky – angl. basket cells, nepyramidální buňky s GABAergní projekcí

6
Schafferovy kolaterály - projikují z pyramidálních buněk CA3 do CA1
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s mechovými vlákny. Oproti tomu přilehlé struktury gyrus dentatus a subikulum jsou tří

vrstevné a jsou rozděleny na polymorfní, pyramidovou a molekulární vrstvu, přičemž

v gyrus dentatus se objevuje místo pyramidové granulární vrstva s malými granulárními

buňkami
7
.

CA1 oblast pokračuje za subikulem, které navazuje na entorhinální kůru přes

parasubikulum a presubikulum, přechází v CA2 a nejventrálnější CA3 oblastí se

Ammonův roh stáčí nahoru a přechází v gyrus dentatus.

Obrázek 1. Horizontální řezy hipokampální formace u potkana (upraveno podle Andersen a kol., 2006)

Vysvětlivky: A.Hipokampální formace- Nisslovo barvení B. Schema hipokampální formace, vyznačující

části, vrstvy a dráhy; ag – angulare bundle, al- alveus, CA1- CA1 oblast Ammonova rohu, CA2 –CA2 oblast

Ammonova rohu, CA3- CA3 oblast Ammonova rohu, DG- gyrus dentatus, EC-entorhinální kortex, fi –

fimbria, glc – glanulární vrstva gyrus dentatus, hf – hipokampální fisure, ml – molekulární vrstva gyrus

dentatus, para – parasubikulum, pcl – pyramidová vrstva hipokampu, pl – polymorfní vrstva gyrus dentatus,

pre – presubikulum, sl –stratum Luciím CA3, sr-stratum radiatum hipokampu, sl-m – stratum lakumosum

molekulare hipokampu

7
Granulární buňky – jedny z nejmenších neuronů, zajišťují glutamátergní projekci z DG
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2.2 Propojení

V této části si uvedeme, jak jsou hipokampální oblasti vzájemně propojené. Většina

spojů v hipokampu má excitační
8
charakter, vyjma interneuronů

9
a také GABAergních

projekcí
10

z oblastí mediálního septa.

2.2.1 Ammonův roh

CA1 oblast získává informace nejen z DG-CA3 sítě, ale i přímo z entorhinální kůry

(Hunsaker & Kesner, 2005) konkrétně z III.vrstvy. Je to první oblast v hipokampálním

obvodu, která je významným informačním „výstupním místem“ a projikuje informace do

V. vrstvy entorhinální kůry.

Do CA3 proudí informace z projekčních buněk II. vrstvy entorhinální kůry pomocí

perforující dráhy a z granulárních buněk DG pomocí tzv. mechových vláken. Některé

axony pyramidových buněk v CA3 končí v hillu (z oblasti blíže DG), většina však posílá

informace do CA1 a CA2 oblasti Schafferovými kolaterálami nebo zpětně do CA3 pomocí

rekurentního spojení.

CA3 oblast je struktura velmi důležitá pro formování paměti a vykazuje jednu

pozoruhodnou vlastnost. Její neurony přijímají tisíce slabých vstupních signálů z různých

zdrojů, ale pouze několik desítek silných signálů od neuronů z bezprostředně sousedící

oblasti, gyrus dentatus. Tento fakt by mohl znamenat, že toto propojení pomáhá gyrus

dentatus řídit aktivitu CA3 v ukládání nových vzpomínek, ale proč je toto propojení tak

řídké zůstává nejasné (Cerasti & Treves, 2009).

2.2.2 Gyrus dentatus (angl. dentate gyrus, DG)

Gyrus dentatus zprostředkovává díky své poloze tok informací mezi entorhinální

kůrou a CA3. CA3 přijímá informace přímo z II. vrstvy entorhinální kůry skrze perforující

dráhu
11


[…]


(Herman a kol., 1995).

Hipokampální dysfunkce je spojována s psychologickými poruchami se silnou

citovou komponentou jako je posttraumaticky stres, bipolární porucha a deprese (Bonne a

kol. 2008).

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Barnes%20CA%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=2392566
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4.4.3 Hipokampus a epizodická paměť

Někteří vědci považují za hlavní funkci hipokampu vytváření epizodické paměti,

hlavně krátkodobé a střednědobé. Tuto myšlenku podporuje teorie deklarativní paměti. U

zvířat je příkladem deklarativní paměti vytváření kognitivní mapy prostoru dle

orientačních bodů v prostředí (Tolman, 1948).

4.4.4 Hipokampus a prospektivní paměť

Výzkumy ukazují, že pacienti s poškozením hipokampu trpí poškozením

schopnosti přesné a konkrétní imaginace nových událostí, což může souviset s tím, že

imaginace je v podstatě rekombinace vlastních zkušeností (Addis a kol., 2007).

4.5 Funkce hipokampu dle septo-temporální osy

4.5.1 Dorzální hipokampus

Dorzální neboli septální hipokampální oblast, kaudální u primátů, obsahuje nejvyšší

hustotu místových buněk (angl. place cells) kódujících prostorovou lokalizaci. Je propojen

s entorhinální kůrou a posílá sekvenční, multi-synaptické excitační projekce do dorzálních

částí subikula, presubikula a postsubikula. Dorzální části subikulárních oblastí obsahují

nejvíce buněk směru hlavy a kompasových buněk určujících pozici hlavy v prostoru.

Neurální síť, tvořená dorzální CA1 oblastí-dorzálním subikulárním komplexem-

mamilárními tělísky-předním thalamickým jádrem, zajišťuje funkci kognitivní mapy a

umožňuje zvířatům orientovat se v naučeném prostředí (Taube, 2007). Dorzální

hipokampus spolu se subikulárním komplexem je propojen s retrospleniální a přední

cingulární korovou oblastí, která zprostředkovává kognitivní procesy jako učení, paměť,

navigaci a průzkum okolí.

4.5.2 Ventrální hipokampus

Ventrální hipokampus je napojen na čichový lalok a další primární čichové korové

oblasti. Tato propojení mohou být příčnou depresivních stavů při ztrátě čichového laloku

(Negoias a kol., 2010). Ventrální CA1 a ventrální subikulum jsou hojně obousměrně

propojeny s amygdalou. Nejventrálnější část hipokampu a subikula tvoří díky silným

projekcím do laterálního septa a BST (bed nuclei stria terminalis) unikátní spojení

s mediálním spánkovým lalokem, kontrolujícím endokrinní aktivity.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC2666706/?tool=pubmed#bib1
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Ventrální CA1 a subikulum posílají své projekce do centrálního amygdalového jádra,

které přispívá k učení strachu (angl. fear conditioning). Toto propojení mezi VH a

amygdalárním jádrem může být zřejmě i příčinou učení chuťové averze.

Obecně propojení VH s jinými strukturami mozku reguluje dopad emocionálních

zkušeností na kontrolu obecných citových stavů. Podílí se na kontrole defensivního

chování (Pentkowski, 2006; Kjestrup, 2002), citů, stresu (Henke, 1990) a anxiety

(Pentkowski, 2006).

4.5.3 Intermediální hipokampus

Intermediální hipokampus, tvoří anatomickou spojku mezi ventrálním a dorzálním

hipokampem a tedy kombinuje vizuální a prostorové informace tvořené neokortexem, a

informace z prefrontální kůry a podkorových oblastí, kontrolujících chování.

Intermediální gyrus dentatus a hipokampus získávají vstupy z intermediálního pásu

laterální a mediální entorhinální kůry. Na rozdíl od dorzálního CA1, intermediální CA1

neposílá projekce do retrospleniální kůry, ale do 2 primárních čichových korových oblastí.

Stejně jako u subikula, hypotalamické projekce vznikající v intermediálním subikulu putují

via fornix. O této oblasti a jejím propojení a funkci toho není příliš mnoho známo.

Intermediální hipokampus se uplatňuje především v překladu rychle nabytých

prostorových vzpomínek na adekvátní chování, např. kritické pro přežití (Bast a kol.,

2009). Práce zabývající se touto oblastí jsou zatím ojedinělé.
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5. Závěr

Tato práce se zaměřila na diferenciaci hipokampu z hlediska anatomického a

především funkčního. Rozdělení hipokampu na ventrální, dorzální a intermediální část je

podloženo mnoha pokusy a studiemi, dokazujícími odlišné anatomické vlastnosti, genové

exprese a nejpodstatnější, různé propojení jednotlivých částí, z čehož se odvíjí i jejich

funkce. Dorzální hipokampus, díky propojení s entorhinální kůrou, která přijímá vizuální

neokortikální informace, je nepostradatelný pro prostorovou orientaci a paměť. Naproti

tomu ventrální hipokampus je propojen s amygdalou a jinými podkorovými oblastmi,

majícími důležitou roli v utváření citů a emocí, se účastní formování úzkosti, emocionální

paměti a chování.

Studium hipokampu, pro svou roli v deklarativní paměti, má nepochybně velký

význam ve výzkumu a léčbě známého neurodegenerativního onemocnění, Alzheimerovy

choroby či jiných forem demence, při kterých je mezi prvními narušenými oblastmi mozku

právě hipokampus. Ačkoli Alzheimerova choroba není zatím vyléčitelná, jsou vyvinuty

prostředky na zmírnění jejího průběhu. Dále by mohlo další studium hipokampu přispět

k zamezení či léčbě určitých forem epilepsií, vznikajících v důsledku úbytku neuronů v

hipokampu, subikulu a parahipokampálním gyru.
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