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1 Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Petr Telenský

Datum:7.9.2012

Autor: Kateřina Vondráková

Název práce: Funkční diferenciace hipokampu

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Narozdíl od dřívějších pohledů na funkci hipokampu je v současné době dobře známo, že tato

mozková struktura slučuje více funkcí zahrnujících prostorovou kognici, deklarativní paměť

a afektivní funkce. Cílem práce proto bylo shrnout dosavadní poznatky o rozdílných funkcích

zabezpečovaných touto mozkovou strukturou v souvislosti s jejich anatomickou lokalizací.

Práce zmiňuje i některé mezidruhové odlišnosti.

Struktura (členění) práce:

Práce má standardní členění, které se nevymyká běžným zvyklostem. V úvodních kapitolách

se autorka zabývá obecnou anatomií a základními funkčními drahami v hipokampu, další

kapitoly jsou věnovány funkčním souvislostem: vliv poškození hipokampu na chování u

potkana, důsledky poškození hipokampu u člověka, hlavním teoriím o mnemonických

funkcích hipokampu a funkčnímu rozdělení hipokampu dle septo-temporální osy. Práce dále

obsahuje obsah, seznam zkratek, závěr a seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka čerpala z celkem 84 literárních pramenů, které jsou řádně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce nemá závažné formální nedostatky, překlepy, gramatické chyby, terminologické

nepřesnosti a stylistické neobratnosti se vyskytují v míře nikterak znepokojující.
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2 Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka splnila zadané cíle poměrně dobře, vytkl bych jen opomenutí zmínky o lateralizaci

hipokampálních funkcí, která je u člověka významná. V některých podkapitolách 3.kapitoly

(3.1.2, 3.1.4., 3.1.8.) mohly být důsledky vyřazení hipokampu na chování pojednány

podrobněji.

Otázky a připomínky oponenta:

Potěšení pokládat dotazy přenechávám oponentovi.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Spíše 2, na práci je trochu znát počáteční prokrastinace a závěrečné horečnaté tempo

1 - pokud bude obhajoba excelentní

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely

zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

Mgr. Miroslav Hock, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium